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- ausschlieBlich per E-Mail —-

It. Verteiler

Fragen und Antworten zur Personalvertretungswahl 2021

Sehr geehrte Damen und Herren,

die im Zusammenhang mit der Personalratswahl 2021 aufgetretenen, hier
bekannt gewordenen Fragen grundsétzlicher Bedeutung wurden mit den
entsprechenden Antworten in der angefiigten Ubersicht aufgenommen. Er-
géanzend wird zur Beantwortung von Fragestellungen auf die kirzlich per E-
Mail vom 18. Februar 2021 Gbermittelten Begriindungen zum Personalrats-
wahlgesetzes 2021 und der Zweiten Verordnung der S&chsischen Staatsre-
gierung zur Anderung der Séchsischen Personalvertretungswahlenverord-
nung verwiesen (siehe Anlage). Es wird gebeten, die Informationen den
Dienststellen in lhrem Verantwortungsbereich unverziglich zur Verfugung
zu stellen.

Das Angebot, grundsétzliche Fragen zur Personalratswahl 2021 per E-Mail
an unser Funktionspostfach ,Dienstrecht@smi.sachsen.de” zu Gbermitteln,
besteht unverandert.

Mit freundlichen Grifien

gez. Dr. Irmgard Weil
Referatsleiterin Dienstrecht, Aus- und Fortbildung

Ubersicht Fragen und Antworten
E-Mail vom 18. Februar 2021 nebst Anlagen

Anlagen:

e Freistaat

& SACHSEN

lhr/-e Ansprechpartner/-in
Rico Brosse

Durchwahl

Telefon +49 351 564-31331
Telefax +49 351 564-31009
(Abt.)

Rico.Brosse@
smi.sachsen.de*

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
13-0306/16/7-2021/22740

Dresden,
5. Mérz 2021

Hausanschrift:

S#chsisches Staatsministerium
des Innern

Withelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den Strallen-
bahnlinien 3, 6, 7, 8, 13

Besucherparkplitze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-
Buck-Str. 2 oder 4 melden.

*Informationen zum Zugang fir ver-
schiisselte / signierte E-Mails / elekiro-
nische Dokumente sowie De-Mail unter
www.smi.sachsen.def/kontakt.htm.
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Personalratswahlen 2021 — Fragen und Antworten

1. In welcher Vorschrift sind die Sonderregelungen fiir die Durchfiihrung der
Wahlen 2021 aus Anlass der COVID-19-Pandemie geregelt?

Nach dem Personalratswahlgesetz 2021 und § 19a der Sachsischen Personalvertre-
tungswahlenverordnung (SachsPersVWVO) gelten Sonderregelungen fur die Wah-
len aus Anlass der COVID-19-Pandemie. Die Sonderregelungen sind am 14. Febru-
ar 2021 in Kraft getreten (S&chsGVBI. S. 210, 212).

2. Gelten die Bestimmungen des § 19a SdchsPersVWVO auch fiir den Fall einer
Wiederholungswahi?

Ja.

3. Kann die Briefwahl nur fiir Teile einer Dienststelle angeordnet werden, wenn
diese raumlich verteilt und ein erhdhter Ausbruch der COVID-19-Pandemie nur
in abgrenzbaren Teilen zu verzeichnen ist?

Die Méglichkeiten zur Anordnung der Briefwahl nach § 19 Satz 1 und 2 S&chsPers-
VWVO bleiben — neben der Méglichkeit des § 19a Absatz 3 SachsPersVWVO zur
Briefwahlanordnung fiir alle Beschaftigte — unbertihrt. Danach kann fir nicht ver-
selbstandigte Nebenstellen oder Teile einer Dienststelle Briefwahl angeordnet wer-
den, ohne dass die SachsPersVWVO hierflr nahere Voraussetzungen aufstellt. Sind
diese Teildienststellen ,rdumlich weit verteilt', kommt auch aus pandemiebedingten
Griinden die Anordnung der Briefwahl auf Grundlage des § 19 Satz 1 S&chsPers-
VWVO in Betracht.

4. Ab welchem Inzidenzwert ist eine Briefwahlanordnung gerechtfertigt?

§ 19a Absatz 3 SachsPersVWVO legt hierfur keine Inzidenzwerte fest. Diese Vor-
schrift verlangt lediglich eine Prognose Uber die ,voraussichtliche" Gefahrdungslage
am Wahltag, aber keine abschlieRende feste Uberzeugungsbildung. Die Wahlvor-
stdnde haben damit einen subjektiven Beurteilungsspielraum. Einen Orientierungs-
rahmen fir Entscheidungen der Wahlvorstdnde koénnen die Verordnungen auf
Grundlage des Infektionsschutzgesetzes und die Hygienekonzepte der Dienststellen
bilden.

5. Welche Unterlagen sind bei Briefwahlanordnung nach § 19a Absatz 3 Satz 3
SiachsPersVWVO zu iibersenden?

Der Wahlvorstand hat auf Grund der entsprechenden Anwendung des § 19 Satz 3
SachsPersVWVO den Beschéftigten die in § 17 Absatz 1 SéchsPersVWVO be-
zeichneten Unterlagen von Amts wegen zu Ubersenden, wenn er die Stimmabgabe
durch Briefwahl anordnet. Dies schlief3t die in § 17 Absatz 1 Satz 2 S&chsPers-
VWVO bezeichneten Unterlagen ein (Abdruck Wahlausschreiben und Vorschlagslis-
ten).

Dagegen sind von Amts wegen lediglich die in § 17 Absatz 1 Satz 1 SachsPers-
VWVO genannten Unterlagen an den oder die Wahlberechtigten auszuhandigen
oder zu Ubersenden, wenn die Stimmabgabe durch Briefwahl nicht angeordnet wur-
de und der oder die Wahlberechtigte nach den §§ 19a Absatz 2, 17 Absatz 1 Satz 1
SachsPersVWVO die Herausgabe oder Ubersendung von Briefwahlunterlagen ver-
langt. Die in § 17 Absatz 1 Satz 2 SachsPersVWVO genannten Unterlagen sind in
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diesen Fallen nur auf gesonderten Antrag des oder der Wahlberechtigten auszu-
handigen oder zu Gbersenden.

6. Ist trotz angeordneter Briefwahl die persdnliche Stimmabgabe zu ermégli-
chen?

§ 19a SachsPersVWVO lasst grundsétzlich die weiteren Regelungen der Sachs-
PersVWVO unberthrt. Dies gilt u. a. fur die Verpflichtung der Wahlvorstdnde, im
Wahlausschreiben gemal § 6 Absatz 2 Nummer 14 S&échsPersVWVO den Ort und
die Zeit der Stimmabgabe sowie bekanntzumachen, ob und welche Wahlrdume bar-
rierefrei sind. Auch in Fallen der Anordnung der Stimmabgabe durch Briefwah! darf
den Beschéftigten die Moglichkeit der personlichen Stimmabgabe im Wahllokal nicht
vorenthalten werden.

7. Kann der Versendung der Wahlunterlagen der Vorrang gegeben werden?

Gemal § 19a Absatz 2 SachsPersVWVO sind eine oder einem Wahlberechtigten
auf ihr oder sein Verlangen die Unterlagen fur die Stimmabgabe durch Briefwahl un-
abhéngig vom Vorliegen eines Hinderungsgrundes im Sinne des § 17 Absatz 1
Satz 1 SachsPersVWVO auszuhéndigen oder zu libersenden.

Der Ubersendung der Unterlagen kann in den Fallen des § 19a Absatz 2 Sé&chs-
PersVWVO mit Riicksicht auf den jeweiligen aktuellen Stand der pandemischen
Entwicklung der Vorrang gegeben werden. Sofern unter dem Gesichtspunkt des
Gesundheitsschutzes vertretbar, kénnen die Wahlunterlagen in Einzelféllen aus-
nahmsweise weiterhin ausgehandigt werden.

Wird dagegen die Stimmabgabe durch Briefwahl gemaR § 19a Absatz 3 Sé&chs-
PersVWVO angeordnet, regeln § 19a Absatz 3 Satz 3 und § 19 Satz 3 SachsPers-
VWVO den Vorrang der Ubersendung.

8. Besteht ein Anspruch auf Anschaffung audiovisueller Technik fiir Sitzungen
der Wahlvorstande und der Personalvertretungen?

Fur den Einsatz der audiovisuellen Technik zur Durchfihrung von Sitzungen des
Wahlvorstands ist Voraussetzung, dass diese bereits durch die Dienststelle ange-
schafft und zur dienstlichen Nutzung zur Verfiigung gestellt wurde (§ 19a Absatz 5
Satz 1 SachsPersVWVO).

Entsprechendes gilt fir Sitzungen der Personalvertretungen gemall § 3 Absatz 4
Satz 3 Personalratswahlgesetz 2021.

Zwar besteht kein Anspruch auf Beschaffung derartiger Technik, jedoch hat die
Dienststelle — im Hinblick auf die besondere Bedeutung der Aufgaben der Wahlvor-
stande und der Personalvertretungen — diese bei der Ausstattung mit der notwendi-
gen Technik vorrangig zu bertcksichtigen.

9. Bis zu welchem Zeitpunkt sind — bei Anordnung der Briefwabhl fiir alle Beschéf-
tigten nach § 19a Absatz 3 SdchsPersVWVO - Einspriiche gegen das Wahler-
verzeichnis konkret vorzubringen?

Jede oder jeder Beschéftigte kann beim Wahlvorstand schriftlich Einspruch gegen
die Richtigkeit des Wahlerverzeichnisses bis zehn Arbeitstage vor Beginn der
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Stimmabgabe einlegen (§ 3 Absatz 1 SachsPersVWVO). Arbeitstage sind die Wo-
chentage Montag bis Freitag mit Ausnahme gesetzlicher Feiertage (§ 47 Satz 2
SachsPersVWVO).

Den Beginn der Stimmabgabe gibt der Wahlvorstand im Wahlausschreiben bekannt
(§ 6 Absatz 2 Nummer 14 SachsPersVWVO, vgl. Antwort auf Frage 6).

Wurde die Stimmabgabe durch Briefwahl nach § 19a Absatz 3 SéchsPersVWVO fir

alle Wahlberechtigten angeordnet, gelten insoweit keine besonderen Bestimmun-
gen.
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